



2018/0180(COD)

27.9.2018

*****I**

ΣΧΕΔΙΟ ΕΚΘΕΣΗΣ

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/1011 σχετικά με τους δείκτες αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και τους δείκτες αναφοράς θετικού αντικτύπου άνθρακα (COM(2018)0355 – C8-0209/2018 – 2018/0180(COD))

Επιτροπή Οικονομικής και Νομισματικής Πολιτικής

Εισηγήτρια: Neena Gill

Υπόμνημα για τα χρησιμοποιούμενα σύμβολα

- * Διαδικασία διαβούλευσης
- *** Διαδικασία έγκρισης
- ***I Συνήθης νομοθετική διαδικασία (πρώτη ανάγνωση)
- ***II Συνήθης νομοθετική διαδικασία (δεύτερη ανάγνωση)
- ***III Συνήθης νομοθετική διαδικασία (τρίτη ανάγνωση)

(Η ενδεικνυόμενη διαδικασία στηρίζεται στη νομική βάση που προτείνεται στο σχέδιο πράξης.)

Τροπολογίες σε σχέδιο πράξης

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου σε δύο στήλες

Η διαγραφή κειμένου σημαίνεται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες** στην αριστερή στήλη. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες** και στις δύο στήλες. Το νέο κείμενο σημαίνεται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες** στη δεξιά στήλη.

Η πρώτη και η δεύτερη γραμμή της επικεφαλίδας κάθε τροπολογίας προσδιορίζουν το σχετικό τμήμα του εξεταζόμενου σχεδίου πράξης. Εάν μία τροπολογία αναφέρεται σε ήδη υφιστάμενη πράξη την οποία το σχέδιο πράξης αποσκοπεί να τροποποιήσει, η επικεφαλίδα περιέχει επιπλέον και μία τρίτη και μία τέταρτη γραμμή που προσδιορίζουν αντίστοιχα την υφιστάμενη πράξη και τη διάταξή της στην οποία αναφέρεται η τροπολογία.

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου με μορφή ενοποιημένου κειμένου

Τα νέα τμήματα του κειμένου σημαίνονται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες**. Τα τμήματα του κειμένου που απαλείφονται σημαίνονται με το σύμβολο ■ ή με διαγραφή. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες** που υποδηλώνουν το νέο κείμενο και με διαγραφή του κειμένου που αντικαθίσταται.

Κατ' εξαίρεση, δεν σημαίνονται οι τροποποιήσεις αυστηρά τεχνικής φύσης που επιφέρουν οι υπηρεσίες κατά την επεξεργασία του τελικού κειμένου.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σελίδα

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ	5
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ.....	24

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/1011 σχετικά με τους δείκτες αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και τους δείκτες αναφοράς θετικού αντικτύπου άνθρακα

(COM(2018)0355 – C8-0209/2018 – 2018/0180(COD))

(Συνήθης νομοθετική διαδικασία: πρώτη ανάγνωση)

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,

- έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής προς το Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο (COM(2018)0355),
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 294 παράγραφος 2 και το άρθρο 114 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οποία του υποβλήθηκε η πρόταση από την Επιτροπή (C8-0209/2018),
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 294 παράγραφος 3 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 59 του Κανονισμού του,
 - έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Οικονομικής και Νομισματικής Πολιτικής και τη γνωμοδότηση της Επιτροπής Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων (A8-0000/2018),
1. εγκρίνει τη θέση του σε πρώτη ανάγνωση όπως παρατίθεται κατωτέρω·
 2. ζητεί από την Επιτροπή να υποβάλει εκ νέου την πρόταση στο Κοινοβούλιο, αν την αντικαταστήσει με νέο κείμενο, αν της επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις ή αν προτίθεται να της επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις·
 3. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει τη θέση του Κοινοβουλίου στο Συμβούλιο, στην Επιτροπή και στα εθνικά κοινοβούλια.

Τροπολογία 1

Πρόταση κανονισμού

Αιτιολογική σκέψη 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(3) Η βιωσιμότητα και η μετάβαση σε μια κυκλική οικονομία με χαμηλά επίπεδα ανθρακούχων εκπομπών, με ανθεκτικότητα στις κλιματικές μεταβολές και πιο αποδοτική ως προς τη χρήση των πόρων είναι ζωτικής σημασίας για τη διασφάλιση της μακροπρόθεσμης ανταγωνιστικότητας

Τροπολογία

(3) Η βιωσιμότητα και η μετάβαση σε μια κυκλική οικονομία με χαμηλά επίπεδα ανθρακούχων εκπομπών, με ανθεκτικότητα στις κλιματικές μεταβολές και πιο αποδοτική ως προς τη χρήση των πόρων είναι ζωτικής σημασίας για τη διασφάλιση της μακροπρόθεσμης ανταγωνιστικότητας

της οικονομίας της Ένωσης. Η βιωσιμότητα ανέκαθεν αποτελούσε κεντρικό στοιχείο του ευρωπαϊκού οικοδομήματος, και οι Συνθήκες της Ένωσης υπογραμμίζουν τις κοινωνικές και περιβαλλοντικές της διαστάσεις.

της οικονομίας της Ένωσης. Η βιωσιμότητα ανέκαθεν αποτελούσε κεντρικό στοιχείο του ευρωπαϊκού οικοδομήματος, και οι Συνθήκες της Ένωσης υπογραμμίζουν τις κοινωνικές και περιβαλλοντικές της διαστάσεις. ***Υπάρχει ένα περιορισμένο παράθυρο για την αλλαγή κουλτούρας στον χρηματοπιστωτικό τομέα προς τη βιώσιμη χρηματοδότηση, ώστε να εξασφαλιστεί ότι η άνοδος της μέσης θερμοκρασίας σε παγκόσμιο επίπεδο θα παραμείνει αρκετά κάτω από τους 2°C. Ως εκ τούτου, είναι σημαντικό οι νέες επενδύσεις σε υποδομές να είναι βιώσιμες μακροπρόθεσμα.***

Or. en

Τροπολογία 2

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 4

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(4) Τον Μάρτιο του 2018, η Επιτροπή δημοσίευσε σχέδιο δράσης με τίτλο «Χρηματοδότηση της αειφόρου ανάπτυξης»²⁸ για τη χάραξη μιας φιλόδοξης και ολοκληρωμένης στρατηγικής για τη βιώσιμη χρηματοδότηση. Ένας από τους στόχους που καθορίζονται στο εν λόγω σχέδιο δράσης είναι ο αναπροσανατολισμός των ροών κεφαλαίων προς βιώσιμες επενδύσεις προκειμένου να επιτευχθεί διατηρήσιμη και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη.

²⁸ COM(2018) 97 final.

Τροπολογία

(4) Τον Μάρτιο του 2018, η Επιτροπή δημοσίευσε σχέδιο δράσης με τίτλο «Χρηματοδότηση της αειφόρου ανάπτυξης»²⁸ για τη χάραξη μιας φιλόδοξης και ολοκληρωμένης στρατηγικής για τη βιώσιμη χρηματοδότηση. Ένας από τους στόχους που καθορίζονται στο εν λόγω σχέδιο δράσης είναι ο αναπροσανατολισμός των ροών κεφαλαίων προς βιώσιμες επενδύσεις προκειμένου να επιτευχθεί διατηρήσιμη και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη. ***Η μεγαλύτερη έμφαση στον περιορισμό των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής είναι ζωτικής σημασίας, δεδομένου ότι οι καταστροφές που προκαλούνται λόγω του απρόβλεπτου χαρακτήρα των καιρικών συνθηκών έχουν αυξηθεί δραματικά.***

²⁸ COM(2018) 97 final.

Τροπολογία 3

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 7

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(7) Ο κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου³⁰ θεσπίζει ενιαίους κανόνες για τους δείκτες αναφοράς στην Ένωση και προβλέπει διαφορετικά είδη δεικτών αναφοράς. Ένας αυξανόμενος αριθμός επενδυτών ακολουθεί επενδυτικές στρατηγικές χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και προσφεύγει σε δείκτες αναφοράς για την καταγραφή ή τη μέτρηση της απόδοσης των χαρτοφυλακίων επενδύσεων.

³⁰ Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 8ης Ιουνίου 2016, σχετικά με τους δείκτες που χρησιμοποιούνται ως δείκτες αναφοράς σε χρηματοπιστωτικά μέσα και χρηματοπιστωτικές συμβάσεις ή για τη μέτρηση της απόδοσης επενδυτικών κεφαλαίων, και για την τροποποίηση των οδηγιών 2008/48/ΕΚ και 2014/17/ΕΕ και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 596/2014(ΕΕ L 171 της 29.6.2016, σ. 1).

Τροπολογία

(7) Ο κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου³⁰ θεσπίζει ενιαίους κανόνες για τους δείκτες αναφοράς στην Ένωση και προβλέπει διαφορετικά είδη δεικτών αναφοράς. Ένας αυξανόμενος αριθμός επενδυτών ακολουθεί επενδυτικές στρατηγικές χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και προσφεύγει σε δείκτες αναφοράς για την καταγραφή ή τη μέτρηση της απόδοσης των χαρτοφυλακίων επενδύσεων. ***Τα υπάρχοντα δείγματα χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα είναι σοβαρά επιρρεπή σε κινδύνους προβολής ψευδοπράσινης ταυτότητας. Οι δείκτες αναφοράς του προγράμματος πρέπει να είναι σαφείς και διαφανείς και να ευθυγραμμίζονται με τις δεσμεύσεις που έχουν αναληφθεί στο πλαίσιο της συμφωνίας του Παρισιού για την κλιματική αλλαγή, όπως εφαρμόζονται στο δίκαιο της Ένωσης, ως βασικό εργαλείο για τους επενδυτές.***

³⁰ Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 8ης Ιουνίου 2016, σχετικά με τους δείκτες που χρησιμοποιούνται ως δείκτες αναφοράς σε χρηματοπιστωτικά μέσα και χρηματοπιστωτικές συμβάσεις ή για τη μέτρηση της απόδοσης επενδυτικών κεφαλαίων, και για την τροποποίηση των οδηγιών 2008/48/ΕΚ και 2014/17/ΕΕ και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 596/2014(ΕΕ L 171 της 29.6.2016, σ. 1).

Τροπολογία 4

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 9

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(9) Έχουν εμφανιστεί στην αγορά διαφορετικές κατηγορίες δεικτών χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών με διαφορετικού βαθμού φιλοδοξίες. Ορισμένοι δείκτες αναφοράς αποσκοπούν στη μείωση του αποτυπώματος άνθρακα ενός τυποποιημένου χαρτοφυλακίου επενδύσεων, ενώ κάποιοι άλλοι αποσκοπούν στην επιλογή μόνο των στοιχείων που συμβάλλουν στην επίτευξη του στόχου των 2°C που καθορίζεται στη Συμφωνία του Παρισιού για το κλίμα. Παρά τις διαφορές όσον αφορά στόχους και στρατηγικές, όλοι οι εν λόγω δείκτες αναφοράς προωθούνται συνήθως ως δείκτες αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών.

Τροπολογία

(9) Έχουν εμφανιστεί στην αγορά διαφορετικές κατηγορίες δεικτών χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών με διαφορετικού βαθμού φιλοδοξίες. Ορισμένοι δείκτες αναφοράς αποσκοπούν στη μείωση του αποτυπώματος άνθρακα ενός τυποποιημένου χαρτοφυλακίου επενδύσεων, ενώ κάποιοι άλλοι αποσκοπούν στην επιλογή μόνο των στοιχείων που συμβάλλουν στην επίτευξη του στόχου των 2°C που καθορίζεται στη Συμφωνία του Παρισιού για το κλίμα. Παρά τις διαφορές όσον αφορά στόχους και στρατηγικές, όλοι οι εν λόγω δείκτες αναφοράς προωθούνται συνήθως ως δείκτες αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών. ***Υπάρχουν σοβαροί κίνδυνοι που συνδέονται με αυτά τα είδη δεικτών αναφοράς, δεδομένου ότι είναι πιθανό να δημιουργήσουν σύγχυση μεταξύ των επενδυτών και να αυξήσουν τις πιθανότητες για προβολή ψευδοπράσινης ταυτότητας.***

Or. en

Τροπολογία 5

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 12

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(12) Συνεπώς, προκειμένου να διατηρηθεί η ομαλή λειτουργία της εσωτερικής αγοράς, να βελτιωθούν περαιτέρω οι όροι λειτουργίας της **και να**

Τροπολογία

(12) Συνεπώς, προκειμένου να διατηρηθεί η ομαλή λειτουργία της εσωτερικής αγοράς, να βελτιωθούν περαιτέρω οι όροι λειτουργίας της, να

διασφαλιστεί υψηλό επίπεδο προστασίας των καταναλωτών και των επενδυτών, είναι σκόπιμο να προσαρμοστεί ο κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011 *ώστε να θεσπιστεί ρυθμιστικό πλαίσιο για την εναρμόνιση των δεικτών αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών σε ενωσιακό επίπεδο.*

διασφαλιστεί υψηλό επίπεδο προστασίας των καταναλωτών και των επενδυτών *και να διασφαλιστεί ότι οι επενδύσεις στην οικονομία της Ένωσης είναι ευθυγραμμισμένες με τις δεσμεύσεις της συμφωνίας του Παρισιού για την κλιματική αλλαγή όπως εφαρμόζονται στο δίκαιο της Ένωσης και με αυτόν τον τρόπο να επιτευχθεί μεγαλύτερη χρήση του «δείκτη χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών»,* είναι σκόπιμο να προσαρμοστεί ο κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011.

Or. en

Τροπολογία 6

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 14

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(14) Κάθε εταιρεία τα στοιχεία ενεργητικού της οποίας επιλέγονται ως υποκείμενα σε δείκτη αναφοράς θετικού αντικτύπου άνθρακα θα πρέπει να εξοικονομεί περισσότερες εκπομπές από εκείνες που παράγει, ώστε να έχει θετικό ισοζύγιο για το περιβάλλον. Οι διαχειριστές χαρτοφυλακίων και στοιχείων ενεργητικού *που ισχυρίζονται ότι* εφαρμόζουν επενδυτική στρατηγική η οποία είναι *συμβατή* με τη Συμφωνία του Παρισιού για το κλίμα *θα πρέπει, ως εκ τούτου, να χρησιμοποιούν δείκτες αναφοράς θετικού αντικτύπου άνθρακα.*

Τροπολογία

(14) Κάθε εταιρεία τα στοιχεία ενεργητικού της οποίας επιλέγονται ως υποκείμενα σε δείκτη αναφοράς θετικού αντικτύπου άνθρακα θα πρέπει να εξοικονομεί *σημαντικά* περισσότερες εκπομπές από εκείνες που παράγει, ώστε να έχει θετικό ισοζύγιο για το περιβάλλον. *Μέχρι το 2022, όλοι* οι διαχειριστές χαρτοφυλακίων και στοιχείων ενεργητικού *πρέπει να* εφαρμόζουν επενδυτική στρατηγική η οποία είναι *πλήρως ευθυγραμμισμένη* με τις δεσμεύσεις που έχουν αναληφθεί από τη Συμφωνία του Παρισιού για το κλίμα *όπως εφαρμόζονται από το δίκαιο της Ένωσης.*

Or. en

Τροπολογία 7

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 15

(15) Διάφοροι διαχειριστές δεικτών αναφοράς υποστηρίζουν ότι οι δείκτες αναφοράς τους επιδιώκουν περιβαλλοντικούς, κοινωνικούς και σχετικούς με τη διακυβέρνηση («ΠΚΔ») στόχους. Ωστόσο, οι χρήστες των συγκεκριμένων δεικτών αναφοράς δεν διαθέτουν πάντοτε τις απαραίτητες πληροφορίες όσον αφορά τον βαθμό στον οποίο η μεθοδολογία των εν λόγω διαχειριστών δεικτών αναφοράς λαμβάνει υπόψη τους στόχους ΠΚΔ. Οι υφιστάμενες πληροφορίες συχνά είναι διάσπαρτες και δεν επιτρέπουν την αποτελεσματική σύγκριση επενδυτικών στόχων σε διασυνοριακό επίπεδο. Για να έχουν οι παράγοντες της αγοράς τη δυνατότητα να κάνουν συνειδητές επιλογές, θα πρέπει οι διαχειριστές δεικτών αναφοράς να υποχρεούνται να κοινοποιούν τον τρόπο με τον οποίο η μεθοδολογία τους λαμβάνει υπόψη του παράγοντες ΠΚΔ για κάθε δείκτη αναφοράς ή οικογένεια δεικτών αναφοράς **που θεωρείται ότι επιδιώκει την επίτευξη στόχων ΠΚΔ**. Οι εν λόγω πληροφορίες θα πρέπει επίσης να κοινοποιούνται στη δήλωση δείκτη αναφοράς. **Οι διαχειριστές δεικτών αναφοράς που δεν προωθούν ούτε λαμβάνουν υπόψη τους στόχους ΠΚΔ δεν θα πρέπει να υπόκεινται σε υποχρέωση κοινοποίησης.**

(15) Διάφοροι διαχειριστές δεικτών αναφοράς υποστηρίζουν ότι οι δείκτες αναφοράς τους επιδιώκουν περιβαλλοντικούς, κοινωνικούς και σχετικούς με τη διακυβέρνηση («ΠΚΔ») στόχους. Ωστόσο, οι χρήστες των συγκεκριμένων δεικτών αναφοράς δεν διαθέτουν πάντοτε τις απαραίτητες πληροφορίες όσον αφορά τον βαθμό στον οποίο η μεθοδολογία των εν λόγω διαχειριστών δεικτών αναφοράς λαμβάνει υπόψη τους στόχους ΠΚΔ. Οι υφιστάμενες πληροφορίες συχνά είναι διάσπαρτες και δεν επιτρέπουν την αποτελεσματική σύγκριση επενδυτικών στόχων σε διασυνοριακό επίπεδο. Για να έχουν οι παράγοντες της αγοράς τη δυνατότητα να κάνουν συνειδητές επιλογές, θα πρέπει οι διαχειριστές δεικτών αναφοράς να υποχρεούνται να κοινοποιούν τον τρόπο με τον οποίο η μεθοδολογία τους λαμβάνει υπόψη του παράγοντες ΠΚΔ για κάθε δείκτη αναφοράς ή οικογένεια δεικτών αναφοράς **για κάθε δείκτη αναφοράς *μια μέθοδος μέτρησης του κοινωνικού και διακυβερνητικού αντίκτυπου των επενδύσεων που θα εφαρμοστούν από παρόχους αναφοράς έως το 2022***. **Είναι ιδιαίτερα σημαντικό να διενεργεί η Επιτροπή κατάλληλες διαβουλεύσεις κατά τις προπαρασκευαστικές εργασίες της, μεταξύ άλλων σε επίπεδο εμπειρογνομόνων, και οι εν λόγω διαβουλεύσεις να διενεργούνται σύμφωνα με τις αρχές που προβλέπονται στη διοργανική συμφωνία της 13ης Απριλίου 2016 για τη βελτίωση του νομοθετικού έργου***. **Ειδικότερα, προκειμένου να διασφαλίζεται η ισότιμη συμμετοχή στην προετοιμασία κατ' εξουσιοδότηση πράξεων, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο λαμβάνουν όλα τα έγγραφα ταυτόχρονα με τους εμπειρογνώμονες των κρατών μελών και έχουν συστηματικά πρόσβαση στις συνεδριάσεις των ομάδων**

εμπειρογνομόνων της Επιτροπής που ασχολούνται με την προετοιμασία κατ' εξουσιοδότηση πράξεων. Από την ημερομηνία αυτή και εφεξής, θα πρέπει οι διαχειριστές δεικτών αναφοράς να υποχρεούνται να κοινοποιούν τον τρόπο με τον οποίο η μεθοδολογία τους λαμβάνει υπόψη του παράγοντες ΠΚΔ για κάθε δείκτη αναφοράς ή οικογένεια δεικτών αναφοράς που θεωρείται ότι επιδιώκει την επίτευξη στόχων ΠΚΔ. Οι εν λόγω πληροφορίες θα πρέπει επίσης να κοινοποιούνται στη δήλωση δείκτη αναφοράς.

Or. en

Τροπολογία 8

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 16

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(16) Για τους ίδιους λόγους, οι διαχειριστές **δεικτών αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και θετικού αντικτύπου άνθρακα** θα πρέπει να κοινοποιούν τη μεθοδολογία που χρησιμοποιούν για τον υπολογισμό τους. Οι πληροφορίες αυτές θα πρέπει να περιγράφουν τον τρόπο επιλογής και στάθμισης των υποκείμενων στοιχείων ενεργητικού, τα στοιχεία ενεργητικού που αποκλείστηκαν καθώς και την σχετική αιτιολογία. Οι διαχειριστές δεικτών αναφοράς θα πρέπει επίσης να καθορίσουν τις διαφορές μεταξύ των δεικτών αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και του υποκείμενου αρχικού δείκτη, ιδίως όσον αφορά τις ισχύουσες σταθμίσεις, τη χρηματιστηριακή αξία και την οικονομική απόδοση των υποκείμενων στοιχείων ενεργητικού. Για να αξιολογηθεί ο τρόπος με τον οποίο ο δείκτης αναφοράς **συμβάλλει στην επίτευξη των περιβαλλοντικών στόχων**, ο διαχειριστής

Τροπολογία

(16) Για τους ίδιους λόγους, οι διαχειριστές θα πρέπει να κοινοποιούν τη μεθοδολογία που χρησιμοποιούν για τον υπολογισμό **των δεικτών αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και θετικού αντικτύπου άνθρακα**. Οι πληροφορίες αυτές θα πρέπει να περιγράφουν τον τρόπο επιλογής και στάθμισης των υποκείμενων στοιχείων ενεργητικού, τα στοιχεία ενεργητικού που αποκλείστηκαν καθώς και την σχετική αιτιολογία. Οι διαχειριστές δεικτών αναφοράς θα πρέπει επίσης να καθορίσουν τις διαφορές μεταξύ των δεικτών αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και του υποκείμενου αρχικού δείκτη, ιδίως όσον αφορά τις ισχύουσες σταθμίσεις, τη χρηματιστηριακή αξία και την οικονομική απόδοση των υποκείμενων στοιχείων ενεργητικού. Για να αξιολογηθεί ο τρόπος με τον οποίο ο δείκτης αναφοράς **ευθυγραμμίζεται με τις δεσμεύσεις της Συμφωνίας του Παρισιού όπως**

δείκτη αναφοράς θα πρέπει να κοινοποιήσει τον τρόπο μέτρησης του αποτυπώματος άνθρακα και της εξοικονόμησης άνθρακα των υποκείμενων στοιχείων ενεργητικού, τις αντίστοιχες αξίες, συμπεριλαμβανομένου του συνολικού αποτυπώματος άνθρακα του δείκτη αναφοράς, του τύπου και της πηγής δεδομένων που χρησιμοποιήθηκαν. Για να μπορούν οι διαχειριστές στοιχείων ενεργητικού να επιλέγουν τον πλέον κατάλληλο δείκτη αναφοράς για την επενδυτική στρατηγική τους, οι διαχειριστές δεικτών αναφοράς θα πρέπει να εξηγούν αφενός το σκεπτικό στο οποίο βασίζονται οι παράμετροι της μεθοδολογίας τους και αφετέρου τον τρόπο με τον οποίο ο δείκτης αναφοράς **συμβάλλει στους περιβαλλοντικούς στόχους, περιλαμβανομένων των επιπτώσεών του στον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής.** Οι κοινοποιηθείσες πληροφορίες θα πρέπει επίσης να περιλαμβάνουν λεπτομέρειες σχετικά με τη συχνότητα των επικαιροποιήσεων και τη διαδικασία που ακολουθείται.

εφαρμόζεται από την ευρωπαϊκή νομοθεσία, ο διαχειριστής δείκτη αναφοράς θα πρέπει να κοινοποιήσει τον τρόπο μέτρησης του αποτυπώματος άνθρακα και της εξοικονόμησης άνθρακα των υποκείμενων στοιχείων ενεργητικού, τις αντίστοιχες αξίες, συμπεριλαμβανομένου του συνολικού αποτυπώματος άνθρακα του δείκτη αναφοράς, του τύπου και της πηγής δεδομένων που χρησιμοποιήθηκαν. Για να μπορούν οι διαχειριστές στοιχείων ενεργητικού να επιλέγουν τον πλέον κατάλληλο δείκτη αναφοράς για την επενδυτική στρατηγική τους, οι διαχειριστές δεικτών αναφοράς θα πρέπει να εξηγούν αφενός το σκεπτικό στο οποίο βασίζονται οι παράμετροι της μεθοδολογίας τους και αφετέρου τον τρόπο με τον οποίο ο δείκτης αναφοράς **ευθυγραμμίζεται με τις δεσμεύσεις της Συμφωνίας του Παρισιού όπως εφαρμόζεται από την ευρωπαϊκή νομοθεσία.** Οι κοινοποιηθείσες πληροφορίες θα πρέπει επίσης να περιλαμβάνουν λεπτομέρειες σχετικά με τη συχνότητα των επικαιροποιήσεων και τη διαδικασία που ακολουθείται.

Or. en

Τροπολογία 9

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 17

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(17) Επιπλέον, ο διαχειριστής δεικτών αναφοράς θετικού αντικτύπου άνθρακα θα πρέπει να κοινοποιεί τον θετικό αντίκτυπο άνθρακα κάθε υποκείμενου στοιχείου ενεργητικού που περιλαμβάνουν οι εν λόγω δείκτες, προσδιορίζοντας τη μέθοδο που χρησιμοποιείται για να διαπιστωθεί εάν η εξοικονόμηση εκπομπών υπερβαίνει το αποτύπωμα άνθρακα του επενδυτικού

Τροπολογία

(17) Επιπλέον, ο διαχειριστής δεικτών αναφοράς θετικού αντικτύπου άνθρακα θα πρέπει να κοινοποιεί τον θετικό αντίκτυπο άνθρακα κάθε υποκείμενου στοιχείου ενεργητικού που περιλαμβάνουν οι εν λόγω δείκτες, προσδιορίζοντας τη μέθοδο που χρησιμοποιείται για να διαπιστωθεί εάν η εξοικονόμηση εκπομπών υπερβαίνει το αποτύπωμα άνθρακα του επενδυτικού

στοιχείου ενεργητικού.

στοιχείου ενεργητικού *και να αναφέρει σε ποιο βαθμό έχουν ληφθεί υπόψη οι εκπομπές αερίων θερμοκηπίου όπως το πεδίο εφαρμογής 1, 2 και 3 ή άλλα αέρια θερμοκηπίου όπως το μεθάνιο.*

Or. en

Τροπολογία 10

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 19

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(19) Για να βελτιωθεί η διαφάνεια και να διασφαλιστεί επαρκές επίπεδο εναρμόνισης, η εξουσία έκδοσης πράξεων σύμφωνα με το άρθρο 290 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα πρέπει να ανατίθεται στην Επιτροπή προκειμένου να καθορίζει περαιτέρω το ελάχιστο περιεχόμενο των υποχρεώσεων κοινοποίησης στις οποίες πρέπει να υπόκεινται οι διαχειριστές δεικτών αναφοράς **που λαμβάνουν υπόψη τους στόχους ΠΚΑ**, και να καθορίζει τα ελάχιστα πρότυπα εναρμόνισης της μεθοδολογίας των δεικτών αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και θετικού αντικτύπου άνθρακα, περιλαμβανομένης της μεθόδου για τον υπολογισμό των ανθρακούχων εκπομπών και της εξοικονόμησης άνθρακα που συνδέονται με τα υποκείμενα στοιχεία ενεργητικού, λαμβάνοντας υπόψη τις μεθόδους για το περιβαλλοντικό αποτύπωμα προϊόντων και οργανισμών, όπως ορίζεται στα στοιχεία α) και β) του σημείου 2 της σύστασης 2013/179/ΕΕ της Επιτροπής³¹. Είναι ιδιαίτερα σημαντικό η Επιτροπή να διεξάγει, κατά τις προπαρασκευαστικές εργασίες της, τις κατάλληλες διαβουλεύσεις, μεταξύ άλλων και σε επίπεδο εμπειρογνομόνων, οι δε διαβουλεύσεις να πραγματοποιούνται σύμφωνα με τις αρχές που ορίζονται στη

Τροπολογία

(19) Για να βελτιωθεί η διαφάνεια και να διασφαλιστεί επαρκές επίπεδο εναρμόνισης, η εξουσία έκδοσης πράξεων σύμφωνα με το άρθρο 290 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα πρέπει να ανατίθεται στην Επιτροπή προκειμένου να καθορίζει περαιτέρω το ελάχιστο περιεχόμενο των υποχρεώσεων κοινοποίησης στις οποίες πρέπει να υπόκεινται οι διαχειριστές δεικτών αναφοράς **όσον αφορά τους στόχους ΠΚΑ**, και να καθορίζει τα ελάχιστα πρότυπα εναρμόνισης της μεθοδολογίας των δεικτών αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και θετικού αντικτύπου άνθρακα, περιλαμβανομένης της **τυποποιημένης** μεθόδου για τον υπολογισμό των ανθρακούχων εκπομπών και της εξοικονόμησης άνθρακα που συνδέονται με τα υποκείμενα στοιχεία ενεργητικού, λαμβάνοντας υπόψη τις μεθόδους για το περιβαλλοντικό αποτύπωμα προϊόντων και οργανισμών, όπως ορίζεται στα στοιχεία α) και β) του σημείου 2 της σύστασης 2013/179/ΕΕ της Επιτροπής³¹. Είναι ιδιαίτερα σημαντικό η Επιτροπή να διεξάγει, κατά τις προπαρασκευαστικές της εργασίες, τις κατάλληλες διαβουλεύσεις, μεταξύ άλλων σε επίπεδο εμπειρογνομόνων, οι οποίες να πραγματοποιούνται σύμφωνα με τις αρχές που ορίζονται στη διοργανική συμφωνία

διοργανική συμφωνία της 13ης Απριλίου 2016 για τη βελτίωση του νομοθετικού έργου. Ειδικότερα, προκειμένου να διασφαλίζεται η ισότιμη συμμετοχή στην προετοιμασία κατ' εξουσιοδότηση πράξεων, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο λαμβάνουν όλα τα έγγραφα ταυτόχρονα με τους εμπειρογνώμονες των κρατών μελών και έχουν συστηματικά πρόσβαση στις συνεδριάσεις των ομάδων εμπειρογνώμων της Επιτροπής που ασχολούνται με την προετοιμασία κατ' εξουσιοδότηση πράξεων.

³¹ Σύσταση 2013/179/ΕΕ της Επιτροπής, της 9ης Απριλίου 2013, σχετικά με τη χρήση κοινών μεθόδων για τη μέτρηση και τη γνωστοποίηση των περιβαλλοντικών επιδόσεων κατά τον κύκλο ζωής των προϊόντων και των οργανισμών (ΕΕ L 124 της 4.5.2013, σ. 1).

της 13ης Απριλίου 2016 για τη βελτίωση του νομοθετικού έργου. Ειδικότερα, προκειμένου να διασφαλίζεται η ισότιμη συμμετοχή στην προετοιμασία κατ' εξουσιοδότηση πράξεων, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο λαμβάνουν όλα τα έγγραφα ταυτόχρονα με τους εμπειρογνώμονες των κρατών μελών και έχουν συστηματικά πρόσβαση στις συνεδριάσεις των ομάδων εμπειρογνώμων της Επιτροπής που ασχολούνται με την προετοιμασία κατ' εξουσιοδότηση πράξεων.

³¹ Σύσταση 2013/179/ΕΕ της Επιτροπής, της 9ης Απριλίου 2013, σχετικά με τη χρήση κοινών μεθόδων για τη μέτρηση και τη γνωστοποίηση των περιβαλλοντικών επιδόσεων κατά τον κύκλο ζωής των προϊόντων και των οργανισμών (ΕΕ L 124 της 4.5.2013, σ. 1).

Or. en

Τροπολογία 11

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 1

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 23 a

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(23α) δείκτης αναφοράς τα υποκείμενα στοιχεία ενεργητικού του οποίου, για τους σκοπούς του σημείου 1 στοιχείο β) περίπτωση ii) της παρούσας παραγράφου, επιλέγονται έτσι ώστε το χαρτοφυλάκιο δείκτη αναφοράς που προκύπτει **να έχει λιγότερες ανθρακούχες εκπομπές** σε σύγκριση με τα στοιχεία ενεργητικού που συνθέτουν έναν τυποποιημένο δείκτη αναφοράς κεφαλαιακής στάθμισης, ο δε δείκτης αναφοράς είναι διαρθρωμένος σύμφωνα με τα πρότυπα που ορίζονται στις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις του

Τροπολογία

(23α) δείκτης αναφοράς τα υποκείμενα στοιχεία ενεργητικού του οποίου, για τους σκοπούς του σημείου 1 στοιχείο β) περίπτωση ii) της παρούσας παραγράφου, επιλέγονται έτσι ώστε το χαρτοφυλάκιο δείκτη αναφοράς που προκύπτει **ενθυγραμμίζεται με τις δεσμεύσεις της Συμφωνίας του Παρισιού όπως εφαρμόζεται από την ευρωπαϊκή νομοθεσία** σε σύγκριση με τα στοιχεία ενεργητικού που συνθέτουν έναν τυποποιημένο δείκτη αναφοράς κεφαλαιακής στάθμισης, ο δε δείκτης

άρθρου 19α παράγραφος 2·

αναφοράς είναι διαρθρωμένος σύμφωνα με τα πρότυπα που ορίζονται στις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις του άρθρου 19α παράγραφος 2·

Or. en

Τροπολογία 12

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 1

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 23 β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(23β) “δείκτης αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών”: δείκτης αναφοράς τα υποκείμενα στοιχεία ενεργητικού του οποίου, για τους σκοπούς του σημείου 1 στοιχείο β) σημείο ii) της παρούσας παραγράφου, επιλέγονται βάσει του ότι η εξοικονόμηση **ανθρακούχων εκπομπών υπερβαίνει το αποτύπωμα άνθρακα του στοιχείου ενεργητικού**, ο δε δείκτης αναφοράς είναι διαρθρωμένος σύμφωνα με τα πρότυπα που ορίζονται στις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις του άρθρου 19α παράγραφος 2·

Τροπολογία

(23β) «δείκτης αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών»: δείκτης αναφοράς τα υποκείμενα στοιχεία ενεργητικού του οποίου, για τους σκοπούς του σημείου 1 στοιχείο β) σημείο ii) της παρούσας παραγράφου, επιλέγονται βάσει του ότι **το προκύπτον χαρτοφυλάκιο αναφοράς παρουσιάζει** εξοικονόμηση εκπομπών **που αναμένεται από τον διαχειριστή του να είναι το ελάχιστο απαιτούμενο για την επίτευξη των δεσμεύσεων της συμφωνίας του Παρισιού για το κλίμα, όπως εφαρμόζονται στο δίκαιο της Ένωσης**, ο δε δείκτης αναφοράς είναι διαρθρωμένος σύμφωνα με τα πρότυπα που ορίζονται στις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις του άρθρου 19α παράγραφος 2·

Or. en

Τροπολογία 13

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 1 α (νέο)

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1 α (νέο)

Προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος 1α:

«Έως το 2022, οι πάροχοι των δεικτών αναφοράς θα εξασφαλίσουν ότι όλα τα κριτήρια αναφοράς που παρέχονται και δημοσιεύονται είναι θετικά κριτήρια αναφοράς για τον αντίκτυπο του άνθρακα, τα οποία ευθυγραμμίζονται πλήρως με τις δεσμεύσεις της συμφωνίας του Παρισιού για το κλίμα, όπως εφαρμόζονται στο δίκαιο της Ένωσης, και αυτό σύμφωνα με τυποποιημένη μεθοδολογία που θα αναπτυχθεί από την Επιτροπή σε μια κατ' εξουσιοδότηση πράξη που θα δημοσιευθεί το αργότερο δύο έτη μετά την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού. Στην κατ' εξουσιοδότηση πράξη η Επιτροπή θα παραπέμπει στα υφιστάμενα ενωσιακά πλαίσια που καθορίζουν ενιαία κριτήρια για τον καθορισμό της καταλληλότητας μιας οικονομικής δραστηριότητας για τους σκοπούς του καθορισμού του βαθμού βιωσιμότητας μιας επένδυσης.»

Or. en

Τροπολογία 14

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 2 – στοιχείο α

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011

Άρθρο 13 – παράγραφος 1 – στοιχείο δ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

δ) εξήγηση του τρόπου με τον οποίο τα βασικά στοιχεία της μεθοδολογίας που ορίζονται στο στοιχείο α) αντικατοπτρίζουν περιβαλλοντικούς, κοινωνικούς και σχετικούς με τη διακυβέρνηση (“ΠΚΔ”) παράγοντες για κάθε δείκτη αναφοράς ή οικογένεια δεικτών αναφοράς **που λαμβάνει υπόψη ή**

Τροπολογία

δ) εξήγηση του τρόπου με τον οποίο τα βασικά στοιχεία της μεθοδολογίας που ορίζονται στο στοιχείο α) αντικατοπτρίζουν περιβαλλοντικούς, κοινωνικούς και σχετικούς με τη διακυβέρνηση (“ΠΚΔ”) παράγοντες για κάθε δείκτη αναφοράς ή οικογένεια δεικτών αναφοράς **και ειδικότερα τον τρόπο με τον οποίο συμμορφώνονται με**

επιδιώκει την επίτευξη στόχων ΠΚΔ·

τις δεσμεύσεις της Συμφωνίας του Παρισιού για το Κλίμα όπως εφαρμόζονται στο δίκαιο της Ένωσης· η εξήγηση πρέπει επίσης να αναφέρει τον βαθμό στον οποίο έχουν ληφθεί υπόψη οι εκπομπές αερίων θερμοκηπίου, όπως οι εκπομπές του πεδίου εφαρμογής 1, 2 και 3, ή άλλα αέρια του θερμοκηπίου, όπως το μεθάνιο.

Or. en

Τροπολογία 15

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 3

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011

Άρθρο 19 α – παράγραφος 2 – εισαγωγικό μέρος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(2) Η Επιτροπή εξουσιοδοτείται να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σύμφωνα με το άρθρο 49 για τον περαιτέρω καθορισμό των ελάχιστων προτύπων για τους δείκτες αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και θετικού αντικτύπου άνθρακα, **δηλαδή μεταξύ άλλων:**

Τροπολογία

(2) Η Επιτροπή εξουσιοδοτείται να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σύμφωνα με το άρθρο 49 για τον περαιτέρω καθορισμό των ελάχιστων προτύπων για τους δείκτες αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και θετικού αντικτύπου άνθρακα, **δηλαδή μεταξύ άλλων και αυτό είναι σύμφωνο με τις δεσμεύσεις της συμφωνίας του Παρισιού για το κλίμα όπως εφαρμόζονται στο δίκαιο της Ένωσης:**

Or. en

Τροπολογία 16

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 3

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011

Άρθρο 19 α – παράγραφος 2 – στοιχείο γ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

γ) τη μέθοδο υπολογισμού **των**

Τροπολογία

γ) τη μέθοδο υπολογισμού **της**

ανθρακούχων εκπομπών και της εξοικονόμησης άνθρακα που συνδέονται με τα υποκείμενα στοιχεία ενεργητικού.»

κλιματικής συμβολής στις δεσμεύσεις της Συμφωνίας του Παρισιού για το Κλίμα, όπως εφαρμόζονται στο δίκαιο της Ένωσης, που συνδέονται με τα υποκείμενα στοιχεία ενεργητικού και τα σχετικά αποδεικτικά στοιχεία που απαιτούν τέτοια οφέλη, συμπεριλαμβανομένων, κατά περίπτωση, του κλιματικού σεναρίου που χρησιμοποιήθηκε και των παραδοχών του σεναρίου.

Or. en

Τροπολογία 17

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011

Άρθρο 27 – παράγραφος 2 α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

2α. Για κάθε απαίτηση της παραγράφου 2, η δήλωση δείκτη αναφοράς επεξηγεί τον τρόπο με τον οποίο αντικατοπτρίζονται οι περιβαλλοντικοί, κοινωνικοί και σχετικοί με τη διακυβέρνηση (ΠΚΔ) παράγοντες σε κάθε παρεχόμενο και δημοσιευόμενο δείκτη αναφοράς, ή οικογένεια δεικτών αναφοράς, **που λαμβάνει υπόψη ή επιδιώκει την επίτευξη στόχων ΠΚΔ.**

Τροπολογία

2α. **Για να δοθεί η δυνατότητα στους συντελεστές της αγοράς να κάνουν συνειδητές επιλογές, ανατίθεται στην Επιτροπή η εξουσία να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις, σύμφωνα με το άρθρο 49, σχετικά με τη μεθοδολογία για τη μέτρηση του αντίκτυπου των επενδύσεων και των χρηματοπιστωτικών προϊόντων στη διακυβέρνηση που πρέπει να εφαρμόζουν οι πάροχοι αναφοράς στα σημεία αναφοράς τους έως το 2022. Από τη στιγμή αυτό και μετά, για κάθε απαίτηση της παραγράφου 2, η δήλωση δείκτη αναφοράς επεξηγεί τον τρόπο με τον οποίο αντικατοπτρίζονται οι περιβαλλοντικοί, κοινωνικοί και σχετικοί με τη διακυβέρνηση (ΠΚΔ) παράγοντες σε κάθε παρεχόμενο και δημοσιευόμενο δείκτη αναφοράς, ή οικογένεια δεικτών αναφοράς.**

Or. en

Τροπολογία 18

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4 α (νέο)

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011

Άρθρο 27 – παράγραφος 2 γ (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

4α. Προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος:

«2γ. Στο πλαίσιο της τεχνολογικής καινοτομίας με ταχύτατο ρυθμό, είναι ζωτικής σημασίας η Επιτροπή να διερευνήσει κατά πόσον ο τομέας των δεικτών αναφοράς είναι επαρκώς ανταγωνιστικός και, κατά περίπτωση, να λάβει μέτρα για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας του τομέα. Έως τις... [δύο έτη μετά την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού], η Ευρωπαϊκή Εποπτική Αρχή (Ευρωπαϊκή Αρχή Κινητών Αξιών και Αγορών), σε συνεργασία με τις εθνικές αρμόδιες αρχές, εκπονεί έκθεση στην οποία αναλύει κατά πόσον τα τέλη είναι πλήρως διαφανή, χωρίς διακρίσεις και βάσει των πραγματικών δαπανών. Με βάση τα πορίσματα της εν λόγω έκθεσης, η Επιτροπή θα εξουσιοδοτείται να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξη, στην οποία θα περιγράφονται τα κριτήρια για να εξασφαλίζεται ότι τα τέλη που χρεώνουν οι πάροχοι αναφοράς στους πελάτες τους για την παροχή των δεικτών αναφοράς είναι απολύτως διαφανή, αμερόληπτα και βασίζονται στα πραγματικά έξοδα.»

Or. en

Τροπολογία 19

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4 β (νέο)

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1011

Άρθρο 27 – παράγραφος 2 δ (νέα)

4β. Προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος:

«2δ. Με την ταχεία εξέλιξη της τεχνολογίας για το κλίμα έχει ουσιαστική σημασία να ενσωματωθούν οι νέες καινοτομίες από την Επιτροπή. Ως εκ τούτου, έως τις 31 Δεκεμβρίου 2023, η Επιτροπή θα επανεξετάσει τον παρόντα κανονισμό και θα δημοσιεύσει έκθεση στην οποία θα αναλύονται οι επιπτώσεις του εν λόγω νέου κανονισμού και της νέας τεχνολογίας για το κλίμα, με σκοπό να ευθυγραμμιστεί ο τομέας των χρηματοοικονομικών δεικτών αναφοράς με τις δεσμεύσεις που έχουν αναληφθεί στο πλαίσιο της συμφωνίας του Παρισιού για την κλιματική αλλαγή, όπως εφαρμόζονται στο δίκαιο της Ένωσης, καθώς και με τις απαιτήσεις που ορίζονται στον κανονισμό.../... του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου σχετικά με τη διακυβέρνηση της Ενεργειακής Ένωσης⁺, και να τροποποιηθεί, κατά περίπτωση, ο παρών κανονισμός.

* Κανονισμός (ΕΕ) .../... του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη διακυβέρνηση της Ενεργειακής Ένωσης, που τροποποιεί την οδηγία 94/22/ΕΚ, την οδηγία 98/70/ΕΚ, την οδηγία 2009/31/ΕΚ, τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 663/2009, τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 715/2009, την οδηγία 2009/73/ΕΚ, την οδηγία 2009/119/ΕΚ του Συμβουλίου, την οδηγία 2010/31/ΕΕ, την οδηγία 2012/27/ΕΕ, την οδηγία 2013/30/ΕΕ και την οδηγία (ΕΕ) 2015/652 του Συμβουλίου και καταργεί τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 525/2013.»

+ ΕΕ: Να συμπληρωθεί ο αριθμός της οδηγίας που περιλαμβάνεται στο έγγραφο 2016/0375(COD) και να συμπληρωθούν ο αριθμός, η ημερομηνία,

Τροπολογία 20

Πρόταση κανονισμού Παράρτημα Ι - σημείο 1 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

β) όλα τα κριτήρια και τις μεθόδους, συμπεριλαμβανομένων των παραγόντων επιλογής και των συντελεστών στάθμισης, των μετρήσεων, των υποκατάστατων δεικτών που χρησιμοποιούνται για **τον υπολογισμό** του δείκτη αναφοράς·

Τροπολογία

β) όλα τα κριτήρια και τις μεθόδους, συμπεριλαμβανομένων των παραγόντων επιλογής, **αποκλεισμού** και των συντελεστών στάθμισης, των μετρήσεων, των υποκατάστατων δεικτών που χρησιμοποιούνται για **τη μεθοδολογία υπολογισμού** του δείκτη αναφοράς·

Τροπολογία 21

Πρόταση κανονισμού Παράρτημα Ι – παράγραφος 1 - στοιχείο δ)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

δ) τα κριτήρια και τις μεθόδους όσον αφορά τον τρόπο με τον οποίο ο δείκτης αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών μετρά το αποτύπωμα άνθρακα και την εξοικονόμηση άνθρακα που συνδέονται με τα υποκείμενα στοιχεία ενεργητικού στο χαρτοφυλάκιο δείκτη·

Τροπολογία

δ) Τα **επιστημονικά** κριτήρια και τις μεθόδους όσον αφορά τον τρόπο με τον οποίο ο δείκτης αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών μετρά το αποτύπωμα άνθρακα και την εξοικονόμηση άνθρακα, **καθώς και την ευθυγράμμισή της με τις δεσμεύσεις της συμφωνίας του Παρισιού για το κλίμα όπως εφαρμόζονται στο δίκαιο της Ένωσης** που συνδέονται με τα υποκείμενα στοιχεία ενεργητικού στο χαρτοφυλάκιο δείκτη·

Τροπολογία 22

Πρόταση κανονισμού

Παράρτημα I – σημείο 1 – στοιχείο η – εισαγωγικό μέρος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

η) το είδος και την πηγή των εισαγόμενων δεδομένων **που χρησιμοποιούνται για** την επιλογή των στοιχείων ενεργητικού **των εταιρειών που είναι επιλέξιμες για τον δείκτη αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών, μεταξύ των οποίων είναι και τα ακόλουθα:**

Τροπολογία

η) το είδος και την πηγή των εισαγόμενων δεδομένων **και πώς χρησιμοποιείται μέσα στη μεθοδολογία συγκριτικής αξιολόγησης** για τον προσδιορισμό της επιλογής, **του αποκλεισμού ή της επανεξισορρόπησης των υποκείμενων** στοιχείων ενεργητικού.

Or. en

Τροπολογία 23

Πρόταση κανονισμού

Παράρτημα I – σημείο 1 – σημείο η – στοιχείο i

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

i) εκπομπές από πηγές που ελέγχονται από την εταιρεία:

Τροπολογία

i) εκπομπές **που προέρχονται** από πηγές που ελέγχονται από την εταιρεία **που σχετίζεται με τα υποκείμενα στοιχεία ενεργητικού**.

Or. en

Τροπολογία 24

Πρόταση κανονισμού

Παράρτημα I – σημείο 1 – στοιχείο θ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

θ) **τη συνολική έκθεση αποτυπώματος άνθρακα του χαρτοφυλακίου δείκτη και** τις εκτιμώμενες επιπτώσεις που έχει, στον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής, η στρατηγική χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών που επιδιώκεται από τον δείκτη

Τροπολογία

θ) τις εκτιμώμενες επιπτώσεις που έχει, στον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής **και τη συμβολή στις δεσμεύσεις της συμφωνίας του Παρισιού για το κλίμα, όπως εφαρμόζονται στο δίκαιο της Ένωσης**, η στρατηγική χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών που επιδιώκεται

Τροπολογία 25

Πρόταση κανονισμού Παράρτημα I – σημείο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

2. Ο διαχειριστής δείκτη αναφοράς θετικού αντικτύπου άνθρακα, εκτός από τις υποχρεώσεις που ισχύουν για τον διαχειριστή δείκτη αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών, κοινοποιεί τον θετικό αντίκτυπο άνθρακα για κάθε υποκείμενο στοιχείο ενεργητικού που περιλαμβάνεται στον δείκτη αναφοράς και καθορίζει τον τύπο ή τον υπολογισμό που χρησιμοποιείται προκειμένου να διαπιστωθεί εάν η εξοικονόμηση εκπομπών υπερβαίνει το αποτύπωμα άνθρακα των επενδυτικών στοιχείων ενεργητικού ή της εταιρείας («λόγος θετικού αντικτύπου άνθρακα»).

Τροπολογία

2. Ο διαχειριστής δείκτη αναφοράς θετικού αντικτύπου άνθρακα, εκτός από τις υποχρεώσεις που ισχύουν για τον διαχειριστή δείκτη αναφοράς χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών, κοινοποιεί τον θετικό αντίκτυπο άνθρακα για κάθε υποκείμενο στοιχείο ενεργητικού που περιλαμβάνεται στον δείκτη αναφοράς και καθορίζει τον τύπο ή τον υπολογισμό που χρησιμοποιείται προκειμένου να διαπιστωθεί εάν η εξοικονόμηση εκπομπών υπερβαίνει το αποτύπωμα άνθρακα των επενδυτικών στοιχείων ενεργητικού ή της εταιρείας («λόγος θετικού αντικτύπου άνθρακα»), **και αυτό είναι σύμφωνο με τις δεσμεύσεις της συμφωνίας του Παρισιού για το κλίμα όπως εφαρμόζονται στο δίκαιο της Ένωσης.**

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Δέκα χρόνια μετά την έναρξη της μεγαλύτερης οικονομικής κρίσης του 21ου αιώνα, το παγκόσμιο και ευρωπαϊκό δημοσιονομικό ρυθμιστικό πλαίσιο έχει αλλάξει ριζικά. Ο ίδιος ο τομέας άλλαξε σε περιορισμένο βαθμό. Πράγματι, για παράδειγμα, σε αντίθεση με άλλους οικονομικούς τομείς, μια σημαντική πολιτική συζήτηση σχετικά με τον ρόλο του χρηματοπιστωτικού τομέα στην προώθηση της βιωσιμότητας υπό το πρίσμα των δεσμεύσεων που αναλήφθηκαν στο πλαίσιο της συμφωνίας του Παρισιού για την κλιματική αλλαγή, όπως εφαρμόζεται στη νομοθεσία της ΕΕ, είναι ένα πρόσφατο γεγονός. Ο τομέας των χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών διαδραματίζει καθοριστικό ρόλο στην επίτευξη της μετάβασης προς μια οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα. Αυτή είναι μια από τις κορυφαίες κοινωνικές προκλήσεις της εποχής μας. Για την επίτευξη των στόχων αυτών, απαιτείται αλλαγή νοοτροπίας και έχει καθοριστική σημασία να υιοθετηθεί μια τυποποιημένη ευρωπαϊκή προσέγγιση για να εξασφαλιστεί ότι η βιώσιμη χρηματοδότηση θα καταστεί κανόνας.

Η εισηγήτρια χαιρετίζει τις συστάσεις που διατύπωσε η ομάδα εμπειρογνομόνων υψηλού επιπέδου για τη βιώσιμη χρηματοδότηση (HLEG), το σχέδιο δράσης της Επιτροπής για τη βιώσιμη χρηματοδότηση, καθώς και οι πρόσφατες σχετικές νομοθετικές προτάσεις τους, ως σημαντικά βήματα προς τη σωστή κατεύθυνση.

Εκτός από τους κύριους χρηματοπιστωτικούς παράγοντες – όπως οι τράπεζες, τα επενδυτικά κεφάλαια, τα συνταξιοδοτικά ταμεία – οι πάροχοι δεικτών, οι οποίοι απλώς βοηθούν στη διοχέτευση τρισεκατομμυρίων ευρώ σε επενδυτικά σχέδια, παίζουν κομβικό ρόλο. Πράγματι, τα χρηματοοικονομικά κριτήρια αναφοράς αποτελούν τους ακρογωνιαίους λίθους των παγκόσμιων κεφαλαιαγορών και, όπως δηλώνεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, πολλοί επενδυτές βασίζονται σε χρηματοοικονομικούς δείκτες αναφοράς, ιδίως στην κατανομή χαρτοφυλακίων και στη μέτρηση των επιδόσεων των χρηματοπιστωτικών προϊόντων.

Παράλληλα, ωστόσο, η εισηγήτρια συμφωνεί με τα συμπεράσματα της ΟΕΥΕ, σύμφωνα με τα οποία η τρέχουσα χρήση των δεικτών αναφοράς αποτελεί βασική κινητήρια δύναμη της βραχυπρόθεσμης προσέγγισης στις χρηματοπιστωτικές αγορές. Όπως επισημαίνει περαιτέρω η ΟΕΥΕ, η εισηγήτρια πιστεύει ότι οι μακροπρόθεσμοι κίνδυνοι και οι ευκαιρίες που συνδέονται με τη βιωσιμότητα και την κλιματική αλλαγή δεν αντικατοπτρίζονται δεόντως στις αποτιμήσεις της αγοράς και, ως εκ τούτου, δεν θα αντικατοπτρίζονται στους δείκτες αναφοράς της αγοράς. Ως εκ τούτου, οι επενδυτικές στρατηγικές που βασίζονται σε παραδοσιακούς δείκτες αναφοράς θα τείνουν να ακολουθούν το status quo και να χορηγούν κεφάλαια σε στοιχεία ενεργητικού που δεν είναι κατ' ανάγκη ευθυγραμμισμένα με μακροπρόθεσμους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης.

Ως εκ τούτου, η διατήρηση της υφιστάμενης κατάστασης όσον αφορά τον τρόπο κατανομής του κεφαλαίου με βάση τα χρηματοοικονομικά κριτήρια αναφοράς δεν αποτελεί επιλογή.

Για την αντιμετώπιση αυτής της πρόκλησης, και για να εξασφαλιστεί η διοχέτευση περισσότερων κεφαλαίων σε βιώσιμες επενδύσεις, ο εισηγητής εκφράζει την ικανοποίησή του για τις προσπάθειες που κατέβαλαν οι πάροχοι δεικτών για την ανάπτυξη ενός ευρέος φάσματος δεικτών με στόχο να ληφθούν υπόψη ζητήματα βιωσιμότητας και κλιματικής αλλαγής.

Ωστόσο, και παρά το βάσιμο των εν λόγω κριτηρίων, η προστιθέμενη αξία αυτών των υφιστάμενων κριτηρίων αξιολόγησης χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών είναι μάλλον περιορισμένη, υπό την έννοια ότι συχνά οι εν λόγω δείκτες αναφοράς για τις εκπομπές με χαμηλές ανθρακούχες εκπομπές απορρίπτονται απλώς τις περισσότερες βιομηχανίες («κοινωφελείς υπηρεσίες» στον τομέα της ενέργειας) και επικεντρώνονται απλώς στις υπηρεσίες ή στην παραγωγή με περιορισμένα επίπεδα εκπομπών, αντί να εστιάζουν στη χρηματοδότηση ενός νέου οικονομικού μοντέλου που είναι συμβατό με τις δεσμεύσεις που έχουν αναληφθεί στο πλαίσιο της Συμφωνίας του Παρισιού, όπως αυτές εφαρμόζονται στη νομοθεσία της ΕΕ. Ως εκ τούτου, πολλοί από αυτούς τους δείκτες απέχουν πολύ από το να είναι ικανοποιητικοί, δεδομένου ότι είναι ανοιχτοί στην προβολή ψευδοπράσινης ταυτότητας και δεν λαμβάνουν πάντα υπόψη όλους τους τύπους εκπομπών.

Εκτιμάται ότι απαιτούνται επιπρόσθετες ετήσιες επενδύσεις ύψους 180 δισεκατομμυρίων EUR για την επίτευξη των στόχων για το κλίμα και την ενέργεια έως το 2030. Στο πλαίσιο αυτό, η εισηγήτρια συμφωνεί με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ότι σημαντικό μέρος αυτής της ροής θα πρέπει να προέλθει από τον ιδιωτικό τομέα και ότι, ως εκ τούτου, για να αποφευχθεί η κατακερματισμένη, λιγότερο αποτελεσματική προσέγγιση, απαιτείται επειγόντως ένα ευρωπαϊκό τυποποιημένο κανονιστικό πλαίσιο.

Για να αποφευχθεί κάθε μορφή προβολής ψευδοπράσινης ταυτότητας, η εισηγήτρια εκφράζει την ικανοποίησή του για την πρόταση που υπέβαλε η Επιτροπή ως πρώτο βήμα για τη θέσπιση ελάχιστων προτύπων για την εναρμόνιση της μεθοδολογίας που εφαρμόζεται στους βιώσιμους δείκτες αναφοράς.

Ωστόσο, προκειμένου να επιτευχθούν οι στόχοι που καθορίζονται στη συμφωνία του Παρισιού, όπως εφαρμόζεται στη νομοθεσία της ΕΕ, είναι ζωτικής σημασίας το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο να παρουσιάζει σημαντικά υψηλότερο βαθμό φιλοδοξίας σύμφωνα με την έκθεση πρωτοβουλίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (έκθεση INI-E) για τη βιώσιμη χρηματοδότηση. Η φιλοδοξία αυτή πρέπει να είναι ρεαλιστική, ευέλικτη και ανοικτή στην τεχνολογική καινοτομία και να παρέχει συγχρόνως σαφήνεια και ασφάλεια δικαίου στον χρηματοπιστωτικό τομέα όσον αφορά την κατεύθυνση της καινοτομίας.

Η εισηγήτρια προτείνει τις εξής κύριες αλλαγές στην πρόταση της Επιτροπής:

Πρώτον, όπως τονίστηκε στην έκθεση INI-I του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου σχετικά με τη βιώσιμη χρηματοδότηση (παράγραφος 27) όλα τα οικονομικά κριτήρια αναφοράς δεν λαμβάνουν υπόψη τους παράγοντες που σχετίζονται με το περιβάλλον, την κοινωνία και τη διακυβέρνηση (ΠΚΔ) στη μεθοδολογία τους. Πράγματι, όπως επιβεβαιώθηκε από την ένωση βιομηχανιών δεικτών (έρευνα, 30 Ιουνίου 2017), οι δείκτες ESG-αντιπροσωπεύουν μόνο το 0,3 % της αγοράς δείκτη, δηλαδή ένας πολύ μικρός τομέας. Η πεποίθηση της εισηγήτριας είναι ότι όλα τα στοιχεία του ορισμού ESG-είναι εξίσου σημαντικά. Ωστόσο, για πρακτικούς λόγους – δεδομένου ότι η μέτρηση του οικολογικού αντικτύπου των επενδύσεων είναι πολύ περισσότερο αναπτυγμένη – είναι προτιμότερο να δοθεί έμφαση σε πρώτο βαθμό στον αντίκτυπο των δεικτών αναφοράς για το κλίμα, και ιδίως στην ευθυγράμμισή τους με τις δεσμεύσεις που έχουν αναληφθεί στο πλαίσιο της συμφωνίας του Παρισιού, όπως εφαρμόζεται στη νομοθεσία της ΕΕ. Ταυτόχρονα, η Επιτροπή θα εξουσιοδοτηθεί να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξη για τον καθορισμό της μεθοδολογίας για τη μέτρηση των επιπτώσεων των δημοσιονομικών δεικτών αναφοράς στον κοινωνικό τομέα και στον τομέα της διακυβέρνησης.

Παρά τις διάφορες πρωτοβουλίες του κλάδου που λαμβάνουν υπόψη τα στοιχεία του κλίματος, φαίνεται ότι τα παραδοσιακά κριτήρια αναφοράς παρέχουν σήμερα επενδυτικές διαδρομές πλησιέστερες στο σενάριο των πέντε βαθμών Κελσίου από το σενάριο δύο βαθμών. (Μελέτη Mirona «Εκτίμηση της συνοχής του χαρτοφυλακίου με το κλιματικό σενάριο», 2018). Ως εκ τούτου, είναι ζωτικής σημασίας να μην εστιάζει η παρούσα πρόταση μόνο σε μια εξειδικευμένη αγορά, αλλά να συμβάλει στην ευθυγράμμιση ολόκληρης της αγοράς αναφοράς του χρηματοπιστωτικού τομέα με τις δεσμεύσεις που αναλήφθηκαν στο πλαίσιο της συμφωνίας του Παρισιού, όπως εφαρμόζεται στη νομοθεσία της ΕΕ.

Ως εκ τούτου, πεποίθηση της εισηγήτριας ότι είναι, έως το 2022, οι πάροχοι των δεικτών αναφοράς θα πρέπει να διασφαλίζουν ότι όλοι οι δείκτες αναφοράς που παρέχονται και δημοσιεύονται εναρμονίζονται με τις δεσμεύσεις που απορρέουν από τη συμφωνία του Παρισιού, όπως εφαρμόζονται στη νομοθεσία της ΕΕ, και αυτό σύμφωνα με τυποποιημένη μεθοδολογία που θα αναπτυχθεί από την Επιτροπή σε μια κατ' εξουσιοδότηση πράξη που θα δημοσιευθεί το αργότερο δύο έτη μετά την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού.

Η εισηγήτρια προτείνει, επιπλέον, οι πάροχοι των δεικτών αναφοράς να περιγράφουν με τυποποιημένο τρόπο σε όλες τις δηλώσεις αναφοράς τι είναι οι επιπτώσεις για το κλίμα των δεικτών αναφοράς που χρησιμοποιούνται, καθώς και τον τρόπο με τον οποίο οι εν λόγω δείκτες πρέπει να ευθυγραμμιστούν με τις δεσμεύσεις που έχουν αναληφθεί στο πλαίσιο της συμφωνίας του Παρισιού, όπως εφαρμόζονται στη νομοθεσία της ΕΕ.

Δεύτερον, για να εξασφαλιστεί η συνοχή και η ασφάλεια δικαίου στο μέλλον, είναι επιτακτική ανάγκη, όπως και όταν τεθεί σε ισχύ ο κανονισμός της ΕΕ για την ταξινόμηση, να υπάρχει συνοχή μεταξύ των δύο κειμένων.

Τρίτον, με την ταχεία εξέλιξη της τεχνολογίας που αφορά το κλίμα, η Επιτροπή θα πρέπει να διερευνήσει κατά πόσον ο τομέας των δεικτών αναφοράς είναι επαρκώς ανταγωνιστικός και θα πρέπει να λάβει, κατά περίπτωση, μέτρα για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας του τομέα. Η εισηγήτρια επισημαίνει ότι ο ανταγωνισμός θα μπορούσε να παρεμποδιστεί από το υψηλό επίπεδο των τελών που χρεώνουν οι πάροχοι των δεικτών αναφοράς στους πελάτες τους. Δύο έτη μετά την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού, η Ευρωπαϊκή Αρχή Κινητών Αξιών και Αγορών, σε συνεργασία με τις εθνικές αρμόδιες αρχές, θα συντάξει έκθεση στην οποία θα αναλύεται κατά πόσον τα τέλη είναι πλήρως διαφανή, χωρίς διακρίσεις και βάσει των πραγματικών δαπανών. Με βάση τα πορίσματα της παρούσας έκθεσης, η Επιτροπή θα εξουσιοδοτείται να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξη, στην οποία θα περιγράφονται τα κριτήρια που θα διασφαλίζουν ότι τα τέλη που χρεώνουν οι πάροχοι αναφοράς στους πελάτες τους για την παροχή των δεικτών αναφοράς είναι απολύτως διαφανή, αμερόληπτα και με βάση το πραγματικό κόστος.

Τέλος, με την ταχεία εξέλιξη της τεχνολογίας για το κλίμα έχει ουσιαστική σημασία να ενσωματωθούν οι νέες καινοτομίες από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Αυτό είναι το σκεπτικό στο οποίο βασίζεται η ρήτρα επανεξέτασης για την ανάλυση του αντικτύπου του εν λόγω νέου κανονισμού όσον αφορά τη συμμόρφωση του τομέα των χρηματοοικονομικών δεικτών αναφοράς με τις δεσμεύσεις που αναλήφθηκαν στο πλαίσιο της συμφωνίας του Παρισιού, καθώς και με τις απαιτήσεις που ορίζονται στον κανονισμό του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου σχετικά με τη διακυβέρνηση της Ενεργειακής Ένωσης.